presbitero che avesse abbandonato la castità o si fosse 

sposato, di qui certamente consegue che in quel tempo 

esistessero anche presbiteri, che detestata la lascivia 

intemperanza degli altri adeguavano vita e costumi 

all’antica disciplina della chiesa. 

(5) Pervetustae neapolitanae urbis Consuetudines 

instrumentorum exemplationes a Primario simul cum 

Tabulario absolvi iubebant, prout observavimus pag. 36 

adnotat. (2), et pag. 52 adnotat. (6). Praesens tamen 

documentum ab uno Primario exemplatum fuisse ipsum 

per se ostendit. Hanc vero ob causam ίας 

postulandum nullo quidem pacto videtur. Nam si rata 

habebantur instrumenta, quae absoluta subscriptaque 

fuerant a Primario gerente vices Curialum, quibus mors 

instrumenta eadem absolvere ac subscribere 

prohibuisset, ut pag. 23 adnot. (8) diximus, cur ratae 

minus habendae fuissent veterum membranarum 

exemplationes, quas Primarius ipse sine Tabulario 

confecisset? Primarii quidem munus ei potissimum 

Curiali, qui fide ac integritate sese omnibus probasset, 

mandari consuevit. Qui porro id muneris assecutus 

fuerat, adeo Curialibus universis ac ipsi Tabulario 

praestabat, ut diplomata ac privilegia, quae a 

neapolitanis Ducibus impertiebantur, idem unus 

exararet, quemadmodum animadversum est a Claritio 

(pag. 31). Haec profecto omnia nobis suadent rata 

aliquando potuisse haberi instrumenta ab uno Primario 

exemplata, etsi de hoc nec veteres nostrae 

Consuetudines, nec ullus adhuc scriptor meminerit; 

ideoque in adnotatione ad supradictam paginam 36 non 

semper, sed plerumque Tabularium simul cum 

Primario documenta exemplasse diximus; nisi potius 

existimare velimus exemplationes, quae Tabularii 

subscriptione carent, ab hoc quoque absolvi nequivisse, 

quod ipse aberat, dum instrumentum exemplabatur. 

(5) Le antichissime Consuetudini della città napoletana 

comandavano che le copie o exemplationes degli atti 

notarili fossero fatte dal Primario insieme con il Tabulario, 

come abbiamo osservato a pag. 36, nota 2 [Doc. X], e a 

pag. 52, nota 6 [Doc. XIV]. Tuttavia il presente documento 

di per sé mostra di essere stato copiato dal solo Primario. 

In verità come causa di ciò in nessun modo invero sembra 

che debba ipotizzarsi qualcosa di illegittimo. Infatti, se 

erano considerati validi gli atti notarili, che erano stati 

assolti e sottoscritti dal Primario facente le veci dei Curiali 

a cui la morte aveva impedito di redigere e sottoscrivere 

gli stessi atti notarili, come abbiamo detto a pag. 23, nota 8 

[Doc. V], perché avrebbero dovuto ritenersi meno valide le 

copie di vecchie pergamene, che lo stesso Primario aveva 

redatto senza il Tabulario? Invero si era soliti affidare la 

funzione di Primario massimamente a quel Curiale, che era 

apprezzato da tutti per fiducia e integrità. Chi inoltre 

conseguiva tale funzione, per ciò sopravanzava tutti i 

Curiali e lo stesso Tabulario, di modo che lo stesso 

scriveva da solo i diplomi e i privilegi impartiti dai Duchi 

napoletani, come fu osservato da Chiarito (pag. 31). Tutte 

queste cose certamente ci convincono che un tempo si 

potevano ritenere validi gli atti notarili copiati dal solo 

Primario, sebbene di questo né le nostre antiche 

Consuetudini, né finora alcuno storico abbia ricordato; 

pertanto nella nota all’anzidetta pagina 36 [Doc. X] 

abbiamo detto che non sempre, ma nella maggior parte dei 

casi il Tabulario insieme con il Primario copiava i 

documenti; se non vogliamo piuttosto ritenere che le copie 

mancanti della sottoscrizione del Tabulario non erano state 

assolte anche da questo, poiché lo stesso era assente 

mentre l’atto notarile veniva copiato. 
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(82-84) Doc. 23 (XXIII)  an. 935. 

In nomine domini dei salvatoris nostri 

ihesu christi imperante domino nostro 

Constantino magno Imperatore anno vicesimo 

octabo sed et romano magno imperatore anno 

quintodecimo die sexta mensis decembrii 

indictione nona neapolim. Certum est nos 

iohannem filium quidem lupi. et benefacta 

hoc est iugales commanentes in loco qui 

vocatur pumilianum massa atellana: A 

presenti die promtissima voluntate. 

Venundedimus et tradidimus tibi spendeo filio 

quidem mauri. havitator in memorato loco 

pumilianum: Idest integra sex uncias meas de 

integra una terra que vocatur orbeta posita in 

memorato loco pumilianum hoc est a parte de 

via publica qui pergit ad nucitum. Una cum 

arboribus fructiferis vel infructiferis simul 

cum introito suo omnibusque sivi 

pertinentibus. Coherente sivi de uno latere via 

carraria sicuti finit sepis et fossatum et de alio 

latere terra domini cesarii cacapice. De uno 

capite memorata via publica qui pergit ad 

nucitum. et ex alio capite reliquas sex uncias 

ex ipsa terra quas sunt leoni cognati nostri 

quas iam dictus genitor et socer noster ei illas 

venundedit et sunt ad equale mensura. De qua 

nihil nobis intus memoratas coherentias 

remansit nec in aliena persona commissimus 

potestate Ita ut ha nunc et deinceps